
Diário da República, 2.ª série — N.º 196 — 11 de outubro de 2017  23045

Artigo Cocontratante Número do contrato

L913 — Ligaduras de gesso sintético, em fibra de vidro 
[3,6 m x 5 cm]

Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.
N.º: 10484

2016080/247/0026

L913 — Ligaduras de gesso sintético, em fibra de vidro 
[3,6 m x 5 cm]

BSN MEDICAL, S. A. /Prop.N.º: 10593 2016080/841/0089

L914 — Ligaduras de gesso sintético, em fibra de vidro 
[3,6 m x 10 cm]

3M Portugal, L.da/Prop.N.º: 10380 2016080/240/0032

L914 — Ligaduras de gesso sintético, em fibra de vidro 
[3,6 m x 10 cm]

Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.
N.º: 10484

2016080/247/0027

L914 — Ligaduras de gesso sintético, em fibra de vidro 
[3,6 m x 10 cm]

BSN MEDICAL, S. A. /Prop.N.º: 10593 2016080/841/0090

L917 — Ligaduras de gesso sintético, em poliéster 
[3,6 m x 5 cm]

Docworld, L.da/Prop.N.º: 10595 2016080/640/0108

L917 — Ligaduras de gesso sintético, em poliéster 
[3,6 m x 5 cm]

BSN MEDICAL, S. A. /Prop.N.º: 10593 2016080/841/0091

L918 — Ligaduras de gesso sintético, em poliéster 
[3,6 m x 10 cm]

Docworld, L.da/Prop.N.º: 10595 2016080/640/0109

L918 — Ligaduras de gesso sintético, em poliéster 
[3,6 m x 10 cm]

BSN MEDICAL, S. A. /Prop.N.º: 10593 2016080/841/0092

 310827605 

 Despacho n.º 8979/2017
A SPMS — Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E. P. E. 

(SPMS, E. P. E.) é a central de compras para o setor da saúde, tendo 
por atribuição a prestação de serviços partilhados específicos da área 
da saúde em matéria de compras e logística, de serviços financeiros, 
de recursos humanos e de sistemas e tecnologias de informação e co-
municação aos estabelecimentos e serviços do Serviço Nacional de 
Saúde (SNS), independentemente da sua natureza jurídica, bem como 
aos órgãos e serviços do Ministério da Saúde e a quaisquer outras en-
tidades, quando executem atividades específicas da área da saúde, nos 
termos conjugados do n.º 1 do artigo 3.º e n.º 5 do artigo 4.º, ambos do 
Decreto -Lei n.º 19/2010, de 22 de março, alterado pelos Decretos -Leis 
n.os 108/2011, de 17 de novembro, e 209/2015, de 25 de setembro.

No âmbito das suas atribuições, a SPMS, E. P. E. levou a efeito o 
concurso público para a celebração de contratos públicos de aprovisio-
namento (CPA) com vista ao fornecimento de corretivos de volemia e 
outras soluções estéreis, publicitado no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 6, de 9 de janeiro, sob o anúncio de procedimento n.º 122/2017 e 
no Jornal Oficial da União Europeia n.º 2017/S 007 -009870, de 11 
de janeiro.

Assim, nos termos e ao abrigo do disposto n.º 10 do artigo 4.º do 
Decreto -Lei n.º 19/2010, de 22 de março, alterado pelos Decretos -Leis 
n.os 108/2011, de 17 de novembro, e 209/2015, de 25 de setembro, 
determino:

1 — A SPMS — Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E. P. E. 
(SPMS, E. P. E.) divulga, através do Catálogo de Aprovisionamento 

Público da Saúde (Catálogo), no site www.catalogo.min -saude.pt, todas 
as características dos produtos abrangidos por contratos públicos de 
aprovisionamento (CPA), que estabelecem as condições de fornecimento 
de corretivos de volemia e outras soluções estéreis.

2 — É obrigatória a aquisição ao abrigo dos CPA constantes do Anexo 
ao presente despacho, para as Instituições e Serviços do Serviço Nacional 
de Saúde, salvo dispensa conferida por despacho do membro do Governo 
responsável pela área da saúde.

3 — A aquisição deve ser feita nos termos do artigo 259.º do Código 
dos Contratos Públicos, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 18/2008, de 29 
de janeiro, com respeito do critério do mais baixo preço unitário e das 
cláusulas 17.ª e 18.ª do caderno de encargos.

4 — As instituições e serviços do Serviço Nacional de Saúde, bem 
como os fornecedores, devem registar trimestralmente, no módulo apro-
priado do Catálogo, as aquisições e as vendas, respetivamente.

5 — Os CPA celebrados ao abrigo do CP 2017/3 têm a duração de 
um ano, sendo prorrogados até ao limite máximo de três anos, salvo se, 
após o 1.º ano, for denunciado por qualquer das partes com antecedência 
mínima de 60 dias.

6 — Todas as alterações às condições de aprovisionamento entram em 
vigor no dia seguinte ao da respetiva autorização pela SPMS, E. P. E., 
que as publica no Catálogo.

7 — O presente Despacho produz efeitos no dia seguinte ao da sua 
assinatura.

3 de outubro de 2017. — O Secretário de Estado da Saúde, Manuel 
Martins dos Santos Delgado. 

 ANEXO AO DESPACHO — RESUMO

Catálogo de Aprovisionamento Público da Saúde

Situação dos Artigos: Passou para o Catálogo

2017/3 — Corretivos da Volemia e Outras Soluções Estéreis 

Artigo Cocontratante Número do contrato

A1052 — AGUA ESTERILIZADA P.P.I. [1000ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0043
A1052 — AGUA ESTERILIZADA P.P.I. [1000ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0145
A1052 — AGUA ESTERILIZADA P.P.I. [1000ML] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.

N.º: 10740
2017003/247/0104

A215 — AGUA DESTILADA P/ IRRIGAÇÃO [1000ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0044
A215 — AGUA DESTILADA P/ IRRIGAÇÃO [1000ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0146
A215 — AGUA DESTILADA P/ IRRIGAÇÃO [1000ML] Baxter -Médico Farmacêutica L.da/Prop.N.º: 10709 2017003/110/0014
A215 — AGUA DESTILADA P/ IRRIGAÇÃO [1000ML] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.

N.º: 10740
2017003/247/0105

A216 — AGUA DESTILADA P/ IRRIGAÇÃO [3000ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0045
A216 — AGUA DESTILADA P/ IRRIGAÇÃO [3000ML] Grifols Portugal — Produtos Farmacêuticos e Hospitalares 

L.da/Prop.N.º: 10697
2017003/197/0007

A217 — AGUA DESTILADA P/ IRRIGAÇÃO [500ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0046
A217 — AGUA DESTILADA P/ IRRIGAÇÃO [500ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0168
A217 — AGUA DESTILADA P/ IRRIGAÇÃO [500ML] Baxter -Médico Farmacêutica L.da/Prop.N.º: 10709 2017003/110/0013



23046  Diário da República, 2.ª série — N.º 196 — 11 de outubro de 2017 

Artigo Cocontratante Número do contrato

A217 — AGUA DESTILADA P/ IRRIGAÇÃO [500ML] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.
N.º: 10740

2017003/247/0106

A218 — AGUA DESTILADA P/A IRRIGAÇÃO [100ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0047
A218 — AGUA DESTILADA P/A IRRIGAÇÃO [100ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0169
A218 — AGUA DESTILADA P/A IRRIGAÇÃO [100ML] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.

N.º: 10740
2017003/247/0107

A222 — AGUA ESTERILIZADA P.P.I. [10ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0048
A222 — AGUA ESTERILIZADA P.P.I. [10ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0147
A222 — AGUA ESTERILIZADA P.P.I. [10ML] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.

N.º: 10740
2017003/247/0108

A223 — AGUA ESTERILIZADA P.P.I. [100ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0049
A223 — AGUA ESTERILIZADA P.P.I. [100ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0148
A223 — AGUA ESTERILIZADA P.P.I. [100ML] Baxter -Médico Farmacêutica L.da/Prop.N.º: 10709 2017003/110/0040
A223 — AGUA ESTERILIZADA P.P.I. [100ML] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.

N.º: 10740
2017003/247/0109

A224 — AGUA ESTERILIZADA P.P.I. [20ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0050
A224 — AGUA ESTERILIZADA P.P.I. [20ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0149
A224 — AGUA ESTERILIZADA P.P.I. [20ML] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.

N.º: 10740
2017003/247/0110

A225 — AGUA ESTERILIZADA P.P.I. [5ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0051
A225 — AGUA ESTERILIZADA P.P.I. [5ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0150
A225 — AGUA ESTERILIZADA P.P.I. [5ML] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.

N.º: 10740
2017003/247/0111

B103 — BICARBONATO SODIO 1,4 % [500ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0052
B109 — BICARBONATO SODIO 8,4 % [100ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0053
B109 — BICARBONATO SODIO 8,4 % [100ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0151
B110 — BICARBONATO SÓDIO 8,4 % [20ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0054
B110 — BICARBONATO SÓDIO 8,4 % [20ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0152
C261 — CLORETO SÓDIO 0,9 % PARA IRRIGAÇÃO 

[100ML]
B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0055

C261 — CLORETO SÓDIO 0,9 % PARA IRRIGAÇÃO 
[100ML]

Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0170

C261 — CLORETO SÓDIO 0,9 % PARA IRRIGAÇÃO 
[100ML]

Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.
N.º: 10740

2017003/247/0112

C262 — CLORETO SÓDIO 0,9 % PARA IRRIGAÇÃO 
[1000ML]

B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0056

C262 — CLORETO SÓDIO 0,9 % PARA IRRIGAÇÃO 
[1000ML]

Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0171

C262 — CLORETO SÓDIO 0,9 % PARA IRRIGAÇÃO 
[1000ML]

Baxter -Médico Farmacêutica L.da/Prop.N.º: 10709 2017003/110/0016

C262 — CLORETO SÓDIO 0,9 % PARA IRRIGAÇÃO 
[1000ML]

Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.
N.º: 10740

2017003/247/0113

C263 — CLORETO SÓDIO 0,9 % PARA IRRIGAÇÃO 
[250ML]

B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0057

C263 — CLORETO SÓDIO 0,9 % PARA IRRIGAÇÃO 
[250ML]

Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0172

C263 — CLORETO SÓDIO 0,9 % PARA IRRIGAÇÃO 
[250ML]

Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.
N.º: 10740

2017003/247/0114

C336 — CLORETO CÁLCIO 10 % [10ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0153
C343 — CLORETO POTÁSSIO 7,5 % [10ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0058
C343 — CLORETO POTÁSSIO 7,5 % [10ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0154
C343 — CLORETO POTÁSSIO 7,5 % [10ML] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.

N.º: 10740
2017003/247/0115

C344 — CLORETO SÓDIO PARA IRRIGAÇÃO [500ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0059
C344 — CLORETO SÓDIO PARA IRRIGAÇÃO [500ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0173
C344 — CLORETO SÓDIO PARA IRRIGAÇÃO [500ML] Baxter -Médico Farmacêutica L.da/Prop.N.º: 10709 2017003/110/0015
C344 — CLORETO SÓDIO PARA IRRIGAÇÃO [500ML] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.

N.º: 10740
2017003/247/0116

C345 — CLORETO SÓDIO 0,45 % [500ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0060
C345 — CLORETO SÓDIO 0,45 % [500ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0155
C346 — CLORETO SÓDIO 0,9 % PARA IRRIGAÇÃO 

[3000ML]
B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0061

C346 — CLORETO SÓDIO 0,9 % PARA IRRIGAÇÃO 
[3000ML]

Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0206

C346 — CLORETO SÓDIO 0,9 % PARA IRRIGAÇÃO 
[3000ML]

Baxter -Médico Farmacêutica L.da/Prop.N.º: 10709 2017003/110/0017

C346 — CLORETO SÓDIO 0,9 % PARA IRRIGAÇÃO 
[3000ML]

Grifols Portugal — Produtos Farmacêuticos e Hospitalares 
L.da/Prop.N.º: 10697

2017003/197/0006

C346 — CLORETO SÓDIO 0,9 % PARA IRRIGAÇÃO 
[3000ML]

Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.
N.º: 10740

2017003/247/0117

C347 — CLORETO SÓDIO 0,9 % [10ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0062
C347 — CLORETO SÓDIO 0,9 % [10ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0156
C347 — CLORETO SÓDIO 0,9 % [10ML] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.

N.º: 10740
2017003/247/0118

C348 — CLORETO SÓDIO 0,9 % [100ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0063
C348 — CLORETO SÓDIO 0,9 % [100ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0157
C348 — CLORETO SÓDIO 0,9 % [100ML] Baxter -Médico Farmacêutica L.da/Prop.N.º: 10709 2017003/110/0029



Diário da República, 2.ª série — N.º 196 — 11 de outubro de 2017  23047

Artigo Cocontratante Número do contrato

C348 — CLORETO SÓDIO 0,9 % [100ML] Grifols Portugal — Produtos Farmacêuticos e Hospitalares 
L.da/Prop.N.º: 10697

2017003/197/0008

C348 — CLORETO SÓDIO 0,9 % [100ML] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.
N.º: 10740

2017003/247/0119

C350 — CLORETO SÓDIO 0,9 % [1000ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0064
C350 — CLORETO SÓDIO 0,9 % [1000ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0158
C350 — CLORETO SÓDIO 0,9 % [1000ML] Baxter -Médico Farmacêutica L.da/Prop.N.º: 10709 2017003/110/0032
C350 — CLORETO SÓDIO 0,9 % [1000ML] Grifols Portugal — Produtos Farmacêuticos e Hospitalares 

L.da/Prop.N.º: 10697
2017003/197/0009

C350 — CLORETO SÓDIO 0,9 % [1000ML] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.
N.º: 10740

2017003/247/0120

C351 — CLORETO SÓDIO 0,9 % [100/250 ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0159
C352 — CLORETO SÓDIO 0,9 % [20ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0065
C352 — CLORETO SÓDIO 0,9 % [20ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0160
C352 — CLORETO SÓDIO 0,9 % [20ML] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.

N.º: 10740
2017003/247/0121

C353 — CLORETO SÓDIO 0,9 % [20ML;APLICNASAL] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0161
C354 — CLORETO SÓDIO 0,9 % [250ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0066
C354 — CLORETO SÓDIO 0,9 % [250ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0162
C354 — CLORETO SÓDIO 0,9 % [250ML] Baxter -Médico Farmacêutica L.da/Prop.N.º: 10709 2017003/110/0030
C354 — CLORETO SÓDIO 0,9 % [250ML] Grifols Portugal — Produtos Farmacêuticos e Hospitalares 

L.da/Prop.N.º: 10697
2017003/197/0010

C354 — CLORETO SÓDIO 0,9 % [250ML] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.
N.º: 10740

2017003/247/0122

C356 — CLORETO SÓDIO 0,9 % [5ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0067
C356 — CLORETO SÓDIO 0,9 % [5ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0163
C356 — CLORETO SÓDIO 0,9 % [5ML] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.

N.º: 10740
2017003/247/0123

C357 — CLORETO SÓDIO 0,9 % [500ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0068
C357 — CLORETO SÓDIO 0,9 % [500ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0164
C357 — CLORETO SÓDIO 0,9 % [500ML] Baxter -Médico Farmacêutica L.da/Prop.N.º: 10709 2017003/110/0031
C357 — CLORETO SÓDIO 0,9 % [500ML] Grifols Portugal — Produtos Farmacêuticos e Hospitalares 

L.da/Prop.N.º: 10697
2017003/197/0011

C357 — CLORETO SÓDIO 0,9 % [500ML] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.
N.º: 10740

2017003/247/0124

C358 — CLORETO SÓDIO 0,9 % [50/100 ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0069
C358 — CLORETO SÓDIO 0,9 % [50/100 ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0165
C358 — CLORETO SÓDIO 0,9 % [50/100 ML] Baxter -Médico Farmacêutica L.da/Prop.N.º: 10709 2017003/110/0028
C359 — CLORETO SÓDIO 20 % [10ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0070
C359 — CLORETO SÓDIO 20 % [10ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0166
C361 — CLORETO SÓDIO 20 % [20ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0071
C361 — CLORETO SÓDIO 20 % [20ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0167
C680 — CLORETO de POTÁSSIO e CLORETO de SÓDIO 

[0,3 % + 0,9 %; 1000ML]
B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0072

C680 — CLORETO de POTÁSSIO e CLORETO de SÓDIO 
[0,3 % + 0,9 %; 1000ML]

Baxter -Médico Farmacêutica L.da/Prop.N.º: 10709 2017003/110/0039

C948 — CLORETO DE SÓDIO 0,64 % PARA IRRIGAÇÃO 
SSB [500 ml]

Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.
N.º: 10740

2017003/247/0125

C948 — CLORETO DE SÓDIO 0,64 % PARA IRRIGAÇÃO 
SSB [500 ml]

DPSO — DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS PARA A 
SAÚDE OCULAR, LDA/Prop.N.º: 10698

2017003/1239/0041

C950 — CLORETO DE SÓDIO 0,64 % PARA IRRIGAÇÃO 
SSB [25 ml]

DPSO — DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS PARA A 
SAÚDE OCULAR, LDA/Prop.N.º: 10698

2017003/1239/0042

F235 — FOSFATO MONOPOTÁSSICO [137,5/10ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0073
G100 — GLUCOSE 10 % [100ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0174
G101 — GLUCOSE 10 % [1000ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0074
G101 — GLUCOSE 10 % [1000ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0175
G101 — GLUCOSE 10 % [1000ML] Baxter -Médico Farmacêutica L.da/Prop.N.º: 10709 2017003/110/0024
G101 — GLUCOSE 10 % [1000ML] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.

N.º: 10740
2017003/247/0126

G103 — GLUCOSE 10 % [250ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0176
G104 — GLUCOSE 10 % [500ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0075
G104 — GLUCOSE 10 % [500ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0177
G104 — GLUCOSE 10 % [500ML] Baxter -Médico Farmacêutica L.da/Prop.N.º: 10709 2017003/110/0023
G104 — GLUCOSE 10 % [500ML] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.

N.º: 10740
2017003/247/0127

G106 — GLUCOSE 20 % [1000ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0076
G107 — GLUCOSE [20 %;10ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0077
G108 — GLUCOSE [20 %;20ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0078
G109 — GLUCOSE [20 %;500ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0079
G109 — GLUCOSE [20 %;500ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0178
G111 — GLUCOSE 30 % [1000ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0080
G111 — GLUCOSE 30 % [1000ML] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.

N.º: 10740
2017003/247/0128

G112 — GLUCOSE 30 % [500ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0081
G112 — GLUCOSE 30 % [500ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0179
G112 — GLUCOSE 30 % [500ML] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.

N.º: 10740
2017003/247/0129



23048  Diário da República, 2.ª série — N.º 196 — 11 de outubro de 2017 

Artigo Cocontratante Número do contrato

G113 — GLUCOSE [30 %;20ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0082
G113 — GLUCOSE [30 %;20ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0180
G114 — GLUCOSE 3,33 % CL Na 0,3 % [500ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0083
G114 — GLUCOSE 3,33 % CL Na 0,3 % [500ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0181
G115 — GLUCOSE 5 % CL. Na 0,15 % [500ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0182
G117 — GLUCOSE 5 % CL. Na 0,3 % [500ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0084
G117 — GLUCOSE 5 % CL. Na 0,3 % [500ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0183
G118 — GLUCOSE 5 % CL. Na 0,45 % [500ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0184
G119 — GLUCOSE 5 % CL. Na 0,9 % [1000ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0085
G119 — GLUCOSE 5 % CL. Na 0,9 % [1000ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0185
G119 — GLUCOSE 5 % CL. Na 0,9 % [1000ML] Baxter -Médico Farmacêutica L.da/Prop.N.º: 10709 2017003/110/0027
G119 — GLUCOSE 5 % CL. Na 0,9 % [1000ML] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.

N.º: 10740
2017003/247/0130

G120 — GLUCOSE 5 % CL. Na 0,9 % [500ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0086
G120 — GLUCOSE 5 % CL. Na 0,9 % [500ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0186
G120 — GLUCOSE 5 % CL. Na 0,9 % [500ML] Baxter -Médico Farmacêutica L.da/Prop.N.º: 10709 2017003/110/0026
G120 — GLUCOSE 5 % CL. Na 0,9 % [500ML] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.

N.º: 10740
2017003/247/0131

G122 — GLUCOSE 5 % CLORETO SÓDIO 0,9 % [250ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0087
G122 — GLUCOSE 5 % CLORETO SÓDIO 0,9 % [250ML] Baxter -Médico Farmacêutica L.da/Prop.N.º: 10709 2017003/110/0025
G122 — GLUCOSE 5 % CLORETO SÓDIO 0,9 % [250ML] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.

N.º: 10740
2017003/247/0132

G123 — GLUCOSE 5 % [10ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0088
G123 — GLUCOSE 5 % [10ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0187
G124 — GLUCOSE 5 % [100ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0089
G124 — GLUCOSE 5 % [100ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0188
G124 — GLUCOSE 5 % [100ML] Baxter -Médico Farmacêutica L.da/Prop.N.º: 10709 2017003/110/0019
G124 — GLUCOSE 5 % [100ML] Grifols Portugal — Produtos Farmacêuticos e Hospitalares 

L.da/Prop.N.º: 10697
2017003/197/0012

G124 — GLUCOSE 5 % [100ML] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.
N.º: 10740

2017003/247/0133

G126 — GLUCOSE 5 % [1000ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0090
G126 — GLUCOSE 5 % [1000ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0189
G126 — GLUCOSE 5 % [1000ML] Baxter -Médico Farmacêutica L.da/Prop.N.º: 10709 2017003/110/0022
G126 — GLUCOSE 5 % [1000ML] Grifols Portugal — Produtos Farmacêuticos e Hospitalares 

L.da/Prop.N.º: 10697
2017003/197/0001

G126 — GLUCOSE 5 % [1000ML] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.
N.º: 10740

2017003/247/0134

G128 — GLUCOSE 5 % [20ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0091
G129 — GLUCOSE 5 % [250ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0092
G129 — GLUCOSE 5 % [250ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0190
G129 — GLUCOSE 5 % [250ML] Baxter -Médico Farmacêutica L.da/Prop.N.º: 10709 2017003/110/0020
G129 — GLUCOSE 5 % [250ML] Grifols Portugal — Produtos Farmacêuticos e Hospitalares 

L.da/Prop.N.º: 10697
2017003/197/0002

G129 — GLUCOSE 5 % [250ML] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.
N.º: 10740

2017003/247/0135

G130 — GLUCOSE 5 % [500ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0093
G130 — GLUCOSE 5 % [500ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0191
G130 — GLUCOSE 5 % [500ML] Baxter -Médico Farmacêutica L.da/Prop.N.º: 10709 2017003/110/0021
G130 — GLUCOSE 5 % [500ML] Grifols Portugal — Produtos Farmacêuticos e Hospitalares 

L.da/Prop.N.º: 10697
2017003/197/0003

G130 — GLUCOSE 5 % [500ML] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.
N.º: 10740

2017003/247/0136

G132 — GLUCOSE 500 MG/ML [SOL INJ; 500 ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0192
G44 — GELATINA MODIFICADA [500ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0094
G44 — GELATINA MODIFICADA [500ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0193
G44 — GELATINA MODIFICADA [500ML] Korangi — Produtos farmaceuticos SA/Prop.N.º: 10729 2017003/318/0144
G77 — GLICEROFOSFATO SÓDICO 3,1 %(FOSF)[20ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0194
G91 — GLUCONATO CÁLCIO 10 % [10ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0095
G91 — GLUCONATO CÁLCIO 10 % [10ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0195
H116 — HIDROXIETILAMIDA 6 % [500ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0096
H116 — HIDROXIETILAMIDA 6 % [500ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0196
P192 — POLIELECTROLÍTICO GLUCOSE 5 % [1000ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0097
P192 — POLIELECTROLÍTICO GLUCOSE 5 % [1000ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0197
P192 — POLIELECTROLÍTICO GLUCOSE 5 % [1000ML] Baxter -Médico Farmacêutica L.da/Prop.N.º: 10709 2017003/110/0038
P192 — POLIELECTROLÍTICO GLUCOSE 5 % [1000ML] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.

N.º: 10740
2017003/247/0137

P193 — POLIELECTROLITICO GLUCOSE 5 % [500ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0098
P193 — POLIELECTROLITICO GLUCOSE 5 % [500ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0198
P193 — POLIELECTROLITICO GLUCOSE 5 % [500ML] Baxter -Médico Farmacêutica L.da/Prop.N.º: 10709 2017003/110/0037
P193 — POLIELECTROLITICO GLUCOSE 5 % [500ML] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.

N.º: 10740
2017003/247/0138

P197 — POLIELECTROLÍTICO [1000ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0099
P197 — POLIELECTROLÍTICO [1000ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0199
P197 — POLIELECTROLÍTICO [1000ML] Baxter -Médico Farmacêutica L.da/Prop.N.º: 10709 2017003/110/0036
P197 — POLIELECTROLÍTICO [1000ML] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.

N.º: 10740
2017003/247/0139



Diário da República, 2.ª série — N.º 196 — 11 de outubro de 2017  23049

Artigo Cocontratante Número do contrato

P198 — POLIELECTROLÍTICO [500ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0100
P198 — POLIELECTROLÍTICO [500ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0200
P198 — POLIELECTROLÍTICO [500ML] Baxter -Médico Farmacêutica L.da/Prop.N.º: 10709 2017003/110/0035
P198 — POLIELECTROLÍTICO [500ML] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.

N.º: 10740
2017003/247/0140

R50 — RINGER E LACTATO [1000ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0101
R50 — RINGER E LACTATO [1000ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0201
R50 — RINGER E LACTATO [1000ML] Baxter -Médico Farmacêutica L.da/Prop.N.º: 10709 2017003/110/0034
R50 — RINGER E LACTATO [1000ML] Grifols Portugal — Produtos Farmacêuticos e Hospitalares 

L.da/Prop.N.º: 10697
2017003/197/0004

R50 — RINGER E LACTATO [1000ML] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.
N.º: 10740

2017003/247/0141

R51 — RINGER E LACTATO [500ML] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0102
R51 — RINGER E LACTATO [500ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0202
R51 — RINGER E LACTATO [500ML] Baxter -Médico Farmacêutica L.da/Prop.N.º: 10709 2017003/110/0033
R51 — RINGER E LACTATO [500ML] Grifols Portugal — Produtos Farmacêuticos e Hospitalares 

L.da/Prop.N.º: 10697
2017003/197/0005

R51 — RINGER E LACTATO [500ML] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.
N.º: 10740

2017003/247/0142

S110 — SORBITOL E MANITOL [2,7 %+0,54 %; IRRIGA-
ÇÃO VESIC]

B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10628 2017003/13/0103

S110 — SORBITOL E MANITOL [2,7 %+0,54 %; IRRIGA-
ÇÃO VESIC]

Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0203

S110 — SORBITOL E MANITOL [2,7 %+0,54 %; IRRIGA-
ÇÃO VESIC]

Baxter -Médico Farmacêutica L.da/Prop.N.º: 10709 2017003/110/0018

S110 — SORBITOL E MANITOL [2,7 %+0,54 %; IRRIGA-
ÇÃO VESIC]

Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.
N.º: 10740

2017003/247/0143

S149 — SULFATO DE MAGNÉSIO 20 % [10ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0204
S150 — SULFATO DE MAGNÉSIO 50 % [10ML] Labesfal -Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10695 2017003/107/0205

 310827646 

 Administração Regional de Saúde do Centro, I. P.

Aviso n.º 12134/2017
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da 

Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que:
Por deliberação do conselho diretivo da Administração Regional 

de Saúde do Centro, I. P., de 06 -07 -2017, e despacho de Sua Ex.ª o 
Senhor Secretário de Estado da Saúde, de 25 -07 -2017, foi autorizada a 
consolidação da mobilidade na categoria de Carlos Militão Fernandes 
Guerra, Enfermeiro, posição remuneratória entre a 2.ª e a 3.ª, nível 
remuneratório entre o 19 e o 23, pertencente ao mapa de pessoal do 
Agrupamento de Centros de Saúde Oeste Sul, da Administração Re-
gional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., no mapa de pessoal do 
Agrupamento de Centros de Saúde do Pinhal Litoral, desta ARS, nos 
termos do artigo 99.º, n.º 3, da LTFP, aprovada pela Lei n.º 35/2014, 
de 20 de junho;

Por deliberação do conselho diretivo da Administração Regional 
de Saúde do Centro, I. P., de 14 -06 -2017, despacho de Sua Ex.ª o 
Senhor Secretário de Estado da Saúde, de 28 -06 -2017 e Despacho 
n.º 9/2017 -SEAEP de Sua Ex.ª a Secretária de Estado da Administração 
e do Emprego Público de 28 -07 -2017, foi autorizada a consolidação da 
mobilidade na categoria de Teresa Maria Gama Lopes, Assistente Téc-
nica, posicionada na 6.ª posição remuneratória, nível remuneratório 11, 
pertencente ao mapa de pessoal do Ministério da Defesa Nacional, no 
mapa de pessoal do Agrupamento de Centros de Saúde do Baixo Mon-
dego, desta ARS, nos termos do artigo 99.º, n.º 3, da LTFP, aprovada 
pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, com efeitos a 31 -07 -2017;

Por despacho de 07 de julho de 2017, de Sua Ex.ª o Senhor Secretário 
de Estado da Saúde, com parecer favorável de Sua Ex.ª a Senhora Secre-
tária de Estado da Administração e do Emprego Público, foi autorizada 
a consolidação da mobilidade na categoria, da Assistente Técnica Ana 
Sofia Ribeiro Leite Braga da Cruz, posicionada na 1.ª posição remune-
ratória, nível remuneratório 5, do mapa de pessoal do Instituto Nacional 
de Emergência Médica, I. P., no mapa de pessoal do Agrupamento de 
Centros de Saúde do Baixo Mondego, desta ARS, ao abrigo do disposto 
no n.º 3 do artigo 99.º da LTFP, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de 
junho, conjugado com os n.os 1 e 2 artigo 35.º da Lei n.º 42/2016, de 
28 de dezembro, com efeitos à data da presente publicação.

9 de agosto de 2017. — O Presidente do Conselho Diretivo da ARS 
Centro, I. P., José Manuel Azenha Tereso.

310758148 

 Aviso n.º 12135/2017
Por deliberação do Conselho Diretivo de 31 de agosto de 2017, e nos 

termos dos artigos 45.º e seguintes da LTFP, aprovada em anexo à Lei 
n.º 35/2014, de 20 de junho, e do artigo 19.º, do Decreto -Lei n.º 248/2009, 
de 22 de setembro, torna -se público que concluiu com sucesso o período 
experimental, na sequência da celebração de contrato de trabalho em funções 
públicas por tempo indeterminado, para desempenho de funções de enfer-
meiro da carreira especial de Enfermagem, posição remuneratória 1.ª/11, 
índice remuneratório 15, Ana Rita Magalhães Pimenta Teixeira, em lugar do 
mapa de pessoal da Administração Regional de Saúde do Centro, I. P., ACES 
Pinhal Litoral, reportando -se o seu início a 20 de fevereiro de 2017.

6 de setembro de 2017. — O Presidente do Conselho Diretivo da ARS 
Centro, I. P., José Manuel Azenha Tereso.

310771286 

 Aviso n.º 12136/2017
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da 

Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que:
Por despacho de 17 de julho de 2017, de Sua Exa. o Senhor Secretário de 

Estado da Saúde, com parecer favorável de Sua Exa. a Senhora Secretária de 
Estado da Administração e do Emprego Público, foi autorizada a consolidação 
da mobilidade na categoria, do Assistente Técnico João Miguel Neto Braga 
da Cruz, posicionado na 1.ª posição remuneratória, nível remuneratório 5, do 
mapa de pessoal do Instituto Nacional de Emergência Médica, I. P., no mapa 
de pessoal do Agrupamento de Centros de Saúde do Baixo Mondego, desta 
ARS, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 99.º da LTFP, aprovada pela 
Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, conjugado com os n.os 1 e 2 artigo 35.º da Lei 
n.º 42/2016, de 28 de dezembro, com efeitos à data da presente publicação.

Por deliberação do conselho diretivo da Administração Regio-
nal de Saúde do Centro, I. P., de 29 -06 -2017, despacho de Sua Exa. 
o Senhor Secretário de Estado da Saúde, de 18 -08 -2017 e Despacho 
n.º 93/2017 -SEAEP de Sua Exa. a Secretária de Estado da Administração 
e do Emprego Público de 14 -08 -2017, foi autorizada a consolidação da 
mobilidade na categoria de Rogério Paulo dos Santos Gaspar, Assistente 
Operacional, posição remuneratória entre a 3.ª e a 4.ª, nível remuneratório 
entre o 3 e o 4, pertencente ao mapa de pessoal da Câmara Municipal 
de Leiria, no mapa de pessoal do Agrupamento de Centros de Saúde do 
Pinhal Litoral, desta ARS, nos termos do artigo 99.º, n.º 3, da LTFP, apro-
vada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, com efeitos a 31 -07 -2017.

6 de setembro de 2017. — O Presidente do Conselho Diretivo da ARS 
Centro, I. P., José Manuel Azenha Tereso.

310771407 


